Tuæ Sanctitatis devoti deditique Filii, Rector, Magistri, et Doctores Academiae Wittembergensis.

No. CLIV.

(Page 170.)

Lutheri op. tom. i. p. 163.

Martinus Lutherus Philippo Melancth. S.

NIHIL novi aut miri hic agitur, nisi quod mei nominis rumore Civitas plena est, et omnes cupiunt videre hominem tanti incendii Herostratum. Tu age virum, sicut agis, et adolescentes recta doce. Ego pro vobis et illis vado immolari, si Domino placet. Malo perire, et quod unum mihi gravissimum est, etiam vestra conversatione dulcissima carere in æternum, quam ut revocem bene dicta, et studiis optimis perdendis occasio fiam, apud hos, ut insipientissimos, ita acerrimos literarum et studiorum hostes.

Italia est in Ægypti tenebras palpabiles projecta, adeo ignorant omnes Christum, et ea quæ Christi sunt. Hos tamen Dominos et Magistros habemus fidei et morum. Sic impletur ira Dei super nos, quæ dicit: Dabo pueros Principes eorum, et effœminati dominabuntur eis. Vale, mi Phillippe, et Dei iram castis precibus averte. Augustæ feria secunda post Dionysii, Anno M.D.XVIII.

F. MARTINUS LUTHERUS.

No. CLV.

(Page 176.)

Lutheri op. tom. i. p. 169.

Reverendissimo in Christo Patri et Domino Thomæ, Tituli S. Sixti, Presbytero Cardinali, sanctæ Sedis Apostolicæ per Germaniam de latere Legato, &c. In Christo metuendo et colendo, Salutem et omnem subjectionem sui.

REVERENDISSIME in Christo Pater. Iterum Venio, sed per literas; dignetur Reverendissima Paternitas tua me clementissime audire.

Egit mecum Reverendus, mihique dulcissimus, Pater meus in Christo, Vicarius noster Johannes Stupicius, ut humiliter sentirem, et opinioni propriæ cederem, et censum meum submitterem, commendavitque ac exuberantissime persuasit Paternitatem tuam Reverendissimam mihi esse gratiosissimam. Ea res, et nuncius pariter me mirum in modum exhilararunt, Est enim homo hic talis et tantus in oculis meis, ut nullus sit in mundo cui libentius audirem et obsequerem. Nec minus egit dulcissimus frater meus, Magister Venceslaus Lincus, qui ab ineunte ætate pari mecum studio adolevit. Breviter, non potuit Reverendissima Paternitas tua fortius et dulcius me movere, quam his duobus Viris mediatoribus, quorum uterque in solidum me habet in manu sua. Tanta est tua simul humanitas et prudentia, qua video tuam Reverendissimam Paternitatem non mea, sed me quarere, cum potuisset sola potestate in me dominari. Itaque jam timor meus sensim transit, imo mutatus est, in singularem erga Reverendissimam Paternitatem tuam amorem, et veram filialemque reverentiam.

Nunc, Reverendissime in Christo Pater, fateor, sicut et alias fassus sum, me fuisse certe nimis (ut dicunt) indiscretum, acrem et irreverentem in nomen summi Pontificis. Et licet acerrime fuerim in hanc irreverentiam provocatus, tamen meum fuisse nunc intelligo, modestias, humiliter et re-

verentius hanc materiam tractare, et non ita respondere stulto, ut ei similis efficerer, de quo sincerissime doleo, et veniam peto, et per omnia Pulpita in vulgus promulgabo, sicut et sæpius jam feci, Daboque deinceps operam, ut alius sim, et aliter loquar, Deo miserente. Imo promptissimus sum, atque facillime promitto, me posthac materiam de Indulgentiis non tractare, atque his finitis quiescere, modo illis quoque modus imponatur, aut sermonis aut silentii, qui me in hanc Tragœdiam suscitaverunt.

Cæterum, mi Reverendissime in Christo, ac jam dulcissime Pater, quantum ad sententiæ veritatem pertinet, libentissime omnia revocarem, tam tuo, quam Vicarii mei jussu et consilio, si ullo modo conscientia mea permetteret. Ego enim scio, nullius præcepto, nullius consilio, nullius gratia, me tantum debere permittere, ut aliquid contra conscientiam dicam, aut faciam. Deinde narrationes divi Thomæ et aliorum tantæ non sunt, ut mihi in hac Quæstione satisfaciant, cum dedita opera contra eas disputarim, ut optime perlectas et percognitas, visæ enim sunt non satis firmo niti fundamento. Hoc autem unum superest, ut meliori superer ratione, quæ est : Si vocem sponsæ audire merear, hanc enim, certum est, vocem sponsi audire.

Ideoque omni humilitate supplico, Reverendissima Paternitas tua dignetur ad Sanctissimum Dominum nostrum Leonem X. istam causam referre, ut per ecclesiam hæc dubia determinata, ad justam vel revocationem vel credulitatem possit compelli. Nihil enim aliud cupio, quam Ecclesiam audire et sequi. Nam meæ super dubiis et indeterminatis Revocatio quid faciat, ignoro, nisi quod merito mihi objici posse timeo, me, nec quid asseruerim, nec quid revocarim, scire. Suscipiat Reverendissima Paternitas tua hanc humilitatis et parvitatæ meæ supplicationem, ut in filii vicem clementer commendatum me habere dignetur. Datum pridie Lucae Evangelistæ. Anno MDXVIII.

Reverendissimæ tuæ Paternitatis

Deditus filius

F. MARTINUS LUTHERUS AUGUSTINIANUS.

No. CLVI.

(Page 176.)

Lutheri op. tom. i. p. 170.

Reverendissimo in Christo Patri et Domino, Thomæ tituli S. Sixti Presbytero Cardinali, Sanctæ Sedis Apostolicæ per Germaniam de latere Legato, &c. In Christo metuendo et colendo, F. Martinus Lutherus Salutem et seipsum.

VIDIT Reverendissima paternitas tua, Reverendissime in Christo Pater, vidit, inquam, et satis cognovit meam obedientiam, qua per tantum iter, ac per tot pericula, imbecillis corpore, et pauperrimus sumptu, huc me contuli: et ad mandatum Sanctissimi Domini nostri Leonis X. coram Reverendissima Paternitate tua comparui, et me obtuli. Præterea edito libello Resolutionum, me et omnia mea sub pedibus suæ Sanctitatis projecit, expectans accepturusque quidquid sive damnanti sive approbanti visum fuerit. Et plane nihil me omisisse mihi conscius sum, quod ad deditum obedientemque Ecclesiæ filium pertinere possit.

Quare frustra hic tempus terere nolo, neque possum, quia et sumptus deficit et Patribus his Carmelitis satis superque fuerim et sim onerosus, maxime cum Reverendissima Paternitas tua mihi viva voce mandarit, ut si nollem revocare, non redirem in conspectum Reverendissimæ Pat. tuæ. Revocare quid et quantum valeam, prioribus literis signavi.

Itaque nunc abeo, et alio me loco provisurus migro. Et quanquam mihi consultum est, ab his etiam, qui vel majores me movere possunt, ut a Reverend. Paternitate tua, imo a Sanctissimo Domino nostro Leone X. male informato, ad melius informandum (scio enim quod Principi nostro Illustrissimo, gratum facturum appellando magis quam revocando) appellem. Tamen quantum in me fuisset, non

appellassem, Primum, quod mihi non videatur necessaria Appellatio vel commissio ad partes. Cum ego, ut dixi, omnia in iudicium Ecclesiæ retulerim, et non nisi sententiam ejus expectem. Quid enim ultra facere debeo, aut facere possum? Neque enim me reo aut responsore opus est, qui non quid ego dixi, sed quid Ecclesia dictura sit, attendo, nec Adversarius contendere, sed Discipulus audire volo.

Deinde, quod mihi pene persuasum est, hanc causam Reverendissimæ Paternitati tuæ esse molestam, et Appellationem gratissimam, Ideoque sicut non mereor, ita nec timere habeo censuras. Et si ego Dei gratia talis sim, ut censuras longe minus timeam, quam errores et malam in fide opinionem, sciens, quod censura non nocet, imo prodest, si sana fides et veritatis sensus mecum fuerit.

Quare per Christi viscera, et insignem tuam mihi exhibitam Clementiam, rogo, dignetur hanc meam obedientiam hucusque præstitam et completam, gratiose agnoscere, et sanctissimo Domino nostro Papæ benigniter commendatam facere. Atque hanc meam abitionem et Appellationem, pro mea necessitate et amicorum autoritate paratam, boni consulere. Nam eorum vox et ratio mihi insuperabilis est hæc: Quid tu revocabis? Nunquid tua Revocatione nobis legem fidei statues? Damnet Ecclesia prius, si quid damnandum est, et ejus tu iudicium sequere, non illa tuum sequatur iudicium, atque ita victus cedo.